et virtus siccitatem et aeris cui continue exponitur caliditatem. ideo eius pinguedo est durior et caro delicior ad edendum et propter hoc tres domestici vehementer agitantur et etiam verberantur anque occidentur ut eorum carnes teneriores et sapidiores ex motu violentia efficiantur. **D**e apio etiam di. dias. qd eius sumus desiccatus et cum vino et aqua bibitus ejcentibus sanguinem singulare est remedium. Lateris dolores cum aceto curat fracta ossa consolidat et confirmat. Quere infra de porco.

De asino.

Capitulum. vii.

Asinus a sededo est dictus quasi asledus qd homines super asinos sedebant anteqd visum equorum haberent ut dicit ysi.li.vij.animal qd pe est simplex et tardum et id fuit defacili subiectum humanis viribus et protratum. et dicitur ab aqd est sine et si nos qd est sensus quasi animal sine sensu. inde dicitur asellus. i. inuenis asinus qui pulchrioris est forme ac dispositonis. quando etate est tenellus qd quando senex efficitur et antiquus. nam quanto magis sit annosus tanto plus quotidie fit deformis hispidus et villosus est autem animal melancolicum frigidum. s. et sic et ideo naturaliter ponderosus tardum atqd pigrum stolidum et obliuiosum tamen oneriferum est et patiens laboris vili et modico utens cibo. In tribulos enim et spinas ac carduos carpunt cibum suum. et id dicit auic.li.vij. **S**icut aris. qd asinus minutis aubus ut spineta et cardinetam vindicantibus est exosus et id ministri passeres pugnant contra eum. qd comedit spinas in quibus vindicant passeres illi. et confricat se ad spinas illas. unde cadunt pulli eorum passerini sine ona. et quando asinus rudit ex elevatae capitum et forti flatu mouentur spine et exhorredo sonitu seu rugitu terrentur avicule et fugiunt de nido suo et propter ista saltant matres super ipsum faciem et impetu eius oculos atqd percuniant rostro suo et si habet asinus vulnus in dorso vel in latere ex spinarum punctura vel quacunque alia de causa pungunt eum cum rostro suo in vulnere ut recedat a loco nidi sui. et cum talis passerulus habeat corpus minutissimum vix potest asinus se defendere contra eius impetum atqd mortalem. dicit etiam aris. sicut et auic. qd cornu validum odit asinum et id volat super ipsum et temptat tangere oculos suos rostro suo. sed iuvat asinum profunditas oculorum et spissitudo coru supercilioz quibus contra mortem

anii claudit et cogit visum suum et etiam cooperat perceritas aurium et mobilitas cum quibus terret aulas quoniam infestat visum suum. Item aris.li.vij. visus pugnat cum asino et thauro quoniam comedit crudas carnes et hec est causa quare pugnat contra eos quoniam eorum carnibus appetit satianus de asinis at dicit pli.li.xxvij.ca.vi. ungule asinine fumigate partum adiuuant instantum ut etiam abortus evocetur nec aliter debet addi quod viuum primum necat si diu et frequenter apponatur. eiusdem aia lis sumus recens sanguinis. primum mire sedat. **E**ius iecur valet contra caducos morbos pulloz. pli.li.xxvij.ca.x.lac asine sicut et sanguis valet contra mortuum scorpionis. Si quis etiam asino dixerit in aure se percussus a scorpione transire. ptinus malum dicunt. a facie etiam fumigatōnis et pulmonis asini fugiunt omnia venenata. dicitur etiam in eodem ca. ix.lac asinum valet contra gipsum venenosum. contra cerusam vel argentum viuum. Item li.ir.ossa asini contrita et decocta valent contra venenum si eorum decocto bibatur. Item verna maris asini cum nardo capillos multiplicat et conseruat. **D**e asinis autem dicit pli.li.vij.c.xliij.asinus est animal magni frigoris impatiens. et id in frigidis regionibus ut in ponto non generatur. Ideo dicit aris. et cum asinus sit multe frigiditatis et siccitatis multe tamē est luxurie. sed non mouetur ad coitum anteqd sit triginta mensibus. non generat anteqd sint tres anni completi aut duo et dimidiis. unde di. pli. ibidem prius asini a. xxx. mense est ociosissimus. sed a trimatu legitimus. Idem dicit aris.lib. v. g subdit pli.raro geminos parit et quando semina est paritura lucem fugit et tenebras querit. ne ab hoie videat. partu suorum amore nimio diligit instantum et etiam pignes ad fetum radit aquas transfire et pedes in eis tangere multum horret. et quando cogit aquam vel viuum evadere in ipso iningit nec transeunt asini voluntarie per pontes ubi per planicies pontis possunt vide re aquam defluente. debile enim habet cerebrem et patiuntur defacili vertiginem proper quod timent per rimas pontis cadere in aquam quam conspicunt sub ponte transeuntem nec bibunt defacili nisi assuetos fontes qui sunt in pecuariis ad quos possunt ire siccо pede. et quod minimum est dictu quoniam multum sicut si intentur aque ei vir potant nisi sint illis similes quas frequenter. Item pli.li.xxvij.ca.vij. si asina comedere rit ordinum instinctum sanguine mestruali tot annis non percipiet quod grana comedit sic itincta et ex asino et equa mulier gignit. sed ad tales prius eliguntur eque que neque quadriennibz sint mores neque de

cennibus maiores. nec cōmittuntē passim adjūnicem. **H**orum animaliū duo sunt genera scilicet equus cum asina. et asinus cum ipsa equa. immo vnum genus ab alio se coberget nisi in infantia lacte hausto mutuo nutriantur. et ppter hoc pastores mulos vel burdones ex disparibus animis libis gigni cupientes dicuntur uti ista arte. nā iuuenes equarum pullos in tenebris subiiciunt vberibz asinarum et enutriunt eos lacte asinino et tales pulli equoz adulteri iaz effecti ad asinaz coniunctōem tpe coitus cōmonent̄ similit̄ pullos asinarum tenebris subiiciunt māmis eqrū et aselli tali lacte iumentio nnutriti eqs innadūt qn̄ adolescent̄. **E**x tali asini et eque cōmixtione generatur animal quoddā qd̄ antiq̄ vocabant hynnulū. nos aut̄ dicim⁹ eū burdū. sicut genitū ex asino et equa dicunt mulum. **A**ris. aut̄ li. xv. si asinas coeat cum equa impinguata eque corrumpt⁹ pceptus. ppter frig⁹ spermatis sui. sperma. n. asinor̄ ē frigidissimū naturaliter et materia eoz. materia at̄ eque ē calida. et iō qn̄ miscet calidū cū frigido sit t̄pamentū. tunc ex eis pot fieri conceptus et saluari fetus. qn̄. s. equi asinorū feminis cōmiserit silr qn̄ eque asinis mari bus supponunt̄. sed filius aselli et eque sc̄z mul⁹ nō puenit generationi. nam vtriusc̄ parentis frigiditas sc̄z naturalis et cōplexionalis in ipo dominat̄. et iō ex mulis aliud nō generat̄ ut dīc idē. **I**tem ibidem dicit idē si asina cōcipit ab equo subsequens asini coitus cū eadē facit eam abortire. cuius ratio ē vt dicit auicē. qz frigiditas seminis asinini supinenētis corrūpit et destruit temperantia seminis equini pcedentis. et semen asini frigidū ē ex cōplexione et ex sexu et corrūpit semen eque ad tēperatiām disponentis. vnde qn̄ supuenit subito asini semen naturaliter sine cōplexionaliter frigidum cū frigiditate sexuali intensa frigidate corrūpit precedens t̄pantia ex calido equi semine et frigido asine introducta. et ista est rō quare omnis mulus v̄l mula ē steriles ut dicit auicē. quia in patre mulis sc̄z in asino ē excessus frigiditatis complexionalis. et in matre sc̄z in equa remissus est calor rōne sexus. et iō sc̄z calor seminis matris sc̄z eque tempet semē frigidum asini ut animal generetur in genito tñ remanet generantiū pdominans frigiditas que naturaliter disponent ad sterilitatē. **E**st aut̄ quedā spēs asini que dī indicus asinus habens in capite in medio frontis cornu vñū. et nō habet nisi vngulam vñā in quolibet pede. Omne ei animal hñs duo cornua b̄z in pedibz vngulam scissam. et iō asinus indicus non b̄z nisi vnum cornu. quia vngulam non findit ut dicit

aris. li. iiij. nō s̄t̄ omne animal findens vngulā b̄z cornua sed potius ecōuerso si b̄z cornua findit vngulas. ut patet in thauro. ceruo. oue. et bmoi et ibidem dicit aris. **I**tem dicit aris. li. viij. asin⁹ et mulus sicut equus comedūt fructus et pascūt herbis et impinguant̄ ab aqua et diligūt pl̄ aquam turbidam qz claram. **V**acca aut̄ ecōuerso. plus. n. diliḡ aquam claram qz turbidā. **I**tem aris. li. codem. asini in maiori pte infirmātur vna infirmitate et dī milide. et ē hec infirmitas prius in capite et currit a naribz fleuma multum calidum. et si descenderit ad pulmonē asin⁹ morietur. et hoc animal sentit frigus plus omni animali et ppter hoc non inuenit in terra septētrionis. **S**unt aut̄ ut dicit idem spondilia dorsi asini fortiora et neruis fortioribz cōpaginata. a pte posteriori circa clunes. i. renes qz a pte ante riori. et iō etiam in ipius dorso potius circa renes qz circa humeros grauiora onera imponit̄. post equinoctium vernale mouet̄ ad libidinem et tunc crudit̄ horribiliter et tribilis sonito feminam excitat ad amorem. ventū aut̄ odore femme eius naribus deferentem attrahit. et ei⁹ attractu ad libidinis desiderium inardescit ut dicit pli. **A**lias siquidē h̄z asin⁹ cōditōes miseras omnibz fere notas. nam supra vires laboribus exponitur fuste ceditur stimulo pungit chamois eius constringitur. binc inde circūducitur. et eiusdem chami refrenaculo ab illis pascuis per que trāsit sepius coeretur. post labores callos in fine moritur. nec p̄ pcedentis laboris servitō p̄ mortē saltē ei cutis dimittit sed aufertur et cadaver sine sepultura aeri exponit̄ nisi in quantum in canuz et lupoz ventribz deuoratōis gratia aliquotiens sepelietur z̄.

De angue. **C**apitulum. viij.

Anguis vocatur omne serpentum genus qd̄ torque tri et plicari pot. Ex hoc anguis ē dictus qz ē angulosus et nunq̄ incedit rect⁹ ut dicit ysi. li. xij. et dicitur anguis serpens eo qz in occultis accessibz serpit. non enim apertis passibz sed minutissimis squamarum nisibz siue contra cibis repit et cōputatur inter reptilia eo qz pectorē et ventre repat ut dicit ysi. li. xxij. Dicitur etiam coluber eo qz colit umbras. v̄l qz in lubricos cōtractus et flexuosos labitur. nam anguis labitur dum tenetur. **S**unt anguium seu serpētum multa genera. et quot sunt genera tot sunt venena. tot p̄cies quot spēs. tot dolores quot colores. ut dicit ysi. li. xij. Et sicut differunt angues in quantitate ita in veneni malignitate.

Liber

sunt enim quidam angues maximis dicit pli.
li.vij.ca.xvj.scribit inquit megestenes in india
serpentes in tanta magnitudine adolescere ut
integros deuorent ceros atqz thauos.vndz et
in punico bello iuxta flumen bragadā a regulo
impatore intercessus ē cum balistis et tormentis
vnus anguis.cxx.pedes habens longitudinis.
cuīs pellis et maxille fuerunt suspense ante qd
dam templum rome et durauerunt vscg ad bel
lum numantinum sub claudio cesare. In itaha
fuit quidā serpens interfactus in cuius alio qdā
puer integer ē repertus. et tales serpentes maxi
me ledunt nunc morsu.nunc flatu.nunc caude
ictu.nunc tortura.nunc punctura.nūc aspectu.
Sunt et ali serpentes ita exigui quidem corpe
sed maxime sunt nocendi potestate. dipsas enī
serpens est ut dicit Iſi.tante exigitatis ut cuī
calcatur vix videtur.cuīs venenum extinguit
anteqz sentiatur nec inducit tristiciam mortuo.
Unde poeta lucanus. Signiferum inuenem
tureni sanguinis album. Torta caput retro di
psas calcata remordit. Aix dolor aut sens' den
tis fuit zc. Ita dicit Iſi.similiter tirus minim' ē
serpentulus. et tamen ut dicit aris.li.vij.contra
eius morbum vix inuenitur remedium. et diffe
runt in figura et dispositōne.nam alijs hnt duo
capita ut amphibena.de quo yſi.li.xij.dicit.am
phibena ē dicta.eo q̄ duo habeat capita. vnu
in principio aliud in cauda currens. et vtroqz
capite tractu corporis circulato. hec sola serpē
tum frigori se cōmittit. prima omnium prece
dens. Item etiam dicit pli.li.vij.ca.xxvij.habet
inquit amphibena duplex caput tanqz paruz
eset uno ore venenum fundi. sunt aliqui ser
pentes habentes plura capita vel duplicata vel
triplicata vel quadruplicata. sicut idem dicit yſi.
ydra est serpens multoz capitum qualis appa
ruit in prouincia archadic in palude. et dicit q̄
uno ceso tria capita crescabant sed hoc fabulo
sum est.nam constat ydram fuisse locum eu
mentem aquas vastantes vicinam ciuitatem q̄
vno meatu clauso multi erumpabant. Quod
hercules videns loca exsulit. et sic clausit meatu
aque et p tanto dicitur hercules ydram serpen
tem quinqz capitum occidisse ut dicit yſi.li.xij.
Item differunt serpentes in coloris varietate.
nam quidam sunt nigri. et quidam sunt rufi et
tyrus. et illi sunt pessimi. et quidam maculosi sic
scitalis serpens qui ut dicit yſi. ita pfulget tergi
varietate ut nodoz gratia visui admirationem
inducat intuentis. et quia reptando est pignor
et quos assequi non valet miraculo sui stupētes
capit. et quantum magis est discolor.tanto est de

.XVIII.

terior q̄ eius venenum acutissimum et calidis
sum eē dicitur. Nam ille idē anguis tanti est
feruoris ut etiam hyemis tpe exuie eius d̄ cor
poze deposite sunt fernētes. Un lucanus. Et
scitales sparsis etiā nunc sola pruinis. exuias
positura suas ut dicit yſi.zc. Similiter ophi
tes est serpens maculis depictus qui tot habet
nocendi modos quot habet colores vanos et
distinctos. vn lucanus. Quam pictus maculis
tebanus ophites concolor exustis zc. Idē diffe
runt in loci et situs diversitate.nam quidam la
titant in caveris terre et lingunt puluerem et
sugunt terre humorositatem ut di.pli.alij sunt
aquatiles q̄ in aquis et aquarum ripis cōmo
rant ut enidris serpens aquatilis a quo p̄cussi
obturgescunt in ydropisim quam multi bona vocant.
q̄ simo bouis remedice et dicit yſi. li.xij. Similiter ē rinatrix serpens dictus vene
no aquas inficiens.omnem.n.fontem ī quo fue
rit veneno inficit ut dicit lucanus rinatrix viola
trix aque zc. Iſi.li.xij. Alij morantur in silvis et
specubus vmbrosis quoꝝ venatōes sunt ut vo
lucres et bestiole minores quarū sugunt humili
tatem ut dicit aris.li.xvij. et tales serpentes in
sidant dormientibz et si aliquoꝝ hominum vel
alioꝝ animalium orificia inuenient aperta illa
subintrant diligentē calorē quē inueniunt ibi
pariter et humorē.sed cōtra tales angues pu
gnat saura bestia sc̄ modica.i.lacertula. Nam
sentiens saura serpentis presentiam saltat sup
faciem dormientis scalpens pedibz. ut eum ex
citet et p̄muniat contra angue ut dicit auic. et est
saura ut dicit yſi. li.xij.lacertus qui q̄n senescit
eius oculi excecantur et tunc intrat foramen pa
rietis aperiens oculos contra orientē et orto so
le incendit et illuminatur. Dicunt autē quidā an
guin spēs habitare in igne. ut patet in salaman
dra q̄ noīat ab yſi. et pli.inter venenosa salamā
dra ut dicit yſi.li.xij. est nominata eo q̄ valens
sit et potens contra incendia cuius inter omnia
venenosa vis maxima est. Cetera enim veneno
singulos feriunt. hec plurimos simul interimit.
nam si arbori irrepserit omnia pomā inficit et eos
qui ederint permit et occidit si etiam in puteo
cadat potantes inficit vis veneni. Ita quidē
incendia repugnans sola inter animalia extin
guit ignes. vinit etiā medijs flāmis sine p̄sum
ptōne piter et dolore nec adustionem ab igne re
cipit sed ipm incendium mitigat et extinguit ut
dicit ibidem yſi. Idē per omnia ticit pli.li.x.c.
xlvij.salamandra inquit ē simile lacerte in figu
ra.nunqz appetet nisi q̄n multum pluit.in sere
nitate deficit.huic ē tāt frigiditatē rigor et ignē

extinguat sicut glacies. **L**actea de ore saniem enomit ex cuius contactu corpus hominis pilos pedit. quod inde contactum est in colo evertit turpissimum. Item differunt in incessus qualitate. nam quidam serpent flexuose semper sine tortuose et quidam semper recte sicut dicit **I**sid. li. xiij. centris inquit est serpens inflexuosis qui semper rectum efficit iter sicut dicit lucanus. Est semper recto lapsurus limite centris. Similiter aliquis incedit curvus super pectus et aliquis incedit a pectore sursum rectus sicut quidam serpens aquatalis et terrenus nomine chelidros. quod plocus per quem labitur expirat virus et fumare facit sicut dicit lucanus. tactus via summa chelidris hic semper ambulat directus et erectus capite. nam si torserit dum cucurrit statim crepat ut dicit **I**si. li. xiij. Item differunt in velocitate et in tarditate. Nam quidam sunt validi tam di motus et citalis de quo supradictum est. et quidam sunt ita veloces incessus et motus quod volare videntur. ut serpens qui dicitur iaculus volat ut iaculum. exilit enim in arboribus et dum aliquod animal obuium fuerit iactat se super ipsum perimitur. Unde et iaculi sunt dicti ut dicit **I**si. Similiter in arabia sunt serpentes cum aliis quod a multis sirene vocantur que plus currunt quam equi et ideo volare dicuntur quod tam est virus ut mos sum ante mors sequatur quam dolor ut dicit idem. Item differunt in maligna sagacitate ut patet in ceraso serpente cornuto qui se abscondit sub arena et ostentat cornua sua. ut ex eorum ostentatione alliciat velut ad escam bestias sine arietes. cornua enim habet ad modum arietis que nuda super arenam et directa dimittit ad que dum volucres vel animal accesserit non ipsum arietem sed virulentum anguem per experientiam comprobabit. Similiter boas anguis ut dicit **I**si. immensa mole in ytalia sequitur greges armentorum ut bubalos et callide ruminibus riguis lacte se innecit et sugens intermit atque inde ab omnium depopulatione nomine accepit nomen. ut dicit **I**si. Multa sunt alia nomina serpentum et genera ut aspides vipere et dracones de quibus postea dicetur. Sed ut dicit **I**si. li. xiij. tantus est numerus mortuum quantus et nomen. Generaliter omnes angues per maiori parte frigide sunt nature. nec de facilis percutiunt nisi cum calefacti. Nam quando sunt frigidini nullum tangunt et ideo eos venena plus nocent de die quam de nocte. torquent enim noctis algore et merito quod frigidii sunt nocturno rore. In hyeme in nodos se connoluunt et torquent in estate se dissoluunt et in malitia multum vigent. Unde est quod quicunque

per veneno serpentis percutitur. primo obstupefit et postea nisi in eo calefactum virus exarsit statim interficit et extinguitur. Et ideo dictum est venenum quia per venas vadit cuius pestis diffusa per corpus animam exigit de corpore et expellit nec potest ledere nisi quando sanguinem tangit. unde lucanus. Noxia serpentum est admixto sanguine pestis. ut dicit **I**si. et subdit. omne venenum frigidum est et ideo anima que est ignea fugit venenum frigidum. Inter dona autem nature que hominibus et brutis sunt communia vivacitate quadam sensus anguis precellit. Legitur in genebis. serpens erat callidior omnibus animantibus terre. Dicit autem **P**lin. ut idem recitat **I**si. quod caput serpentis sic cum duobus digitis evaserit nihilominus vinit. unde et totus corpus obicit ferienti per capite defensando. Item idem **I**si. anguis vniuersis hebes est virus. raro ex aduerso contueritur. Nec mirum cum oculos non in fronte habeant sed in temporibus. adeo ut citius de factis audiatur quam aspiciant. Item ibidem. Nullum animal cum tanta celeritate linguas agitat sicut anguis. ita enim cito mouet eam ut triplicem videatur habere linguam. cum tamen non habent nisi unam. Item idem. Serpentum humida sunt corpora. adeo ut ruminantes ierint viam cuiusdam viscous et limosum humoris inficiant et designant. nam vestigia serpentum talia sunt ut cum pedibus carere videantur. costis tamen et squamarum reputur nisibus. quas a summo guttulis usque ad imam alium dispositas parili modo habent. Nam squamis quasi vnguis repunt. costis quasi cruribus innituntur. unde ruminantes leditur in corpore ab alio usque ad caput. debilior reddit ad suum cursum et motus circuitum pagendu. quod ruminantes ille ictus iciderit spinam soluit per quam costarum pedes et motus corporis agebantur. ut dicit idem **I**si. ibidem. Item ibidem spates dum ruminant etiam sine cibo ut dicit aris. et tante efficiuntur longitudinis dierum ut deposita veteri tunica senectam deponere et in iumentum redire possent. Unde et serpentum tunice nuncupantur exutie eo quod quando senescunt eas exuntur. quibus exuti in pristinam redeunt iumentum et ideo eos pellicule sic exute dicuntur exutie et inducie. eo quod exuntur et loco ipsorum alie induuntur ut dicit **I**si. li. xiij. Nodus autem renouatus ipsius anguis satis videretur mirabilis. nam ut dicit physiologus. anguis se sentiens morbo vel senio agrauatus pluribus diebus abstinet a cibo et ieunat et sic pellis eius a carne faciliter relaxetur. Deinde gustata herba quadam amara

vibes pronocatur ad vomitum et sic enomit humorem virulentum qui fuit causa sue infirmitatis et defectus. tandem et cutem rigidam teperet et mollificet in aqua se balneat ac humectat et sic angusta rimam alicet petre seu canernam querens per rume angustiaz intrat et cum quadam violentia transiens ab exuvia penitus se decorticat ac denudat. et tandem soli expositus se desiccat et in carnis superficie nouam cutem recuperat. sumptis viribus clarius videt. accedit ac repit fortius. ac comedit audiens qd ante depositionem exuvie faciebat. istam renuntatis formam exprimit pli. et etiam auic. qui dicit cum Arist. q totus serpens deponit senectute. i. senectam pellez. primo vñ ad oculos deinde vñq ad collum et sic paulatim se expoliat totaliter infra die ut dicit li. iiiij. Itē ysi. li. xij. c. iiiij. pitagoras in qd asserebat de medulla hominis mortui q est spina dorsi agnē pcreari. quod et ouvidi tangit dicens sunt qui cū clauso putrefacti spina sepulcro mutari credat humanas angue medullas zt. quod si creditur merito evenit. vt sicut per serpentem mors homini accidit ita p hominis mortem moriturus serpens procreet ut dicit Ili. Item dicit pli. li. x. ca. xlvi. anguez inquit ex medulla spine hominis gigni accepit multa ei occulta et ceca origine proueniunt etiam et in quadrupeduz genere zt. Itē dicit Ili. dorus ibidem. fert q serpens timeat hominem denudatum nec eū audet ptingere qd quis insiliat in vestitus. Itē hūm sūpli. ieuni hominis sputuz serpentiū est venenuz q si inde gustauerit moriunt. Tunc et alie ppietates anguis mirabiles et signes que ab alijs autoribz assignantur specialiter a dyas. arist. et auicen. et alijs ex eis hic interserere vtile indicavi. dicit itaqz dyasc. q in hyemali tpe latitat serpentes in tenebris et cauernis vbi ex diuturna obscuritate loci eorū visus hebetat. vernali g tpe qn incipiunt exire de cauernis sentiū caliginez sed p remedio q runt herbas seniculi vñ radicez p pastu ztā exentiū cecitatē. Nec fraudatur a remedio. testudo visceribz pasta anguis vñ tortuca cuz ei aduertit venenū serpere querit organū e gustu contra virus anguis inuenit medicinaz. Idem dicit pli. auicen. qd de serpente ait sic li. iiij. h̄pēs in qd qn ē vorat parū bibit et odit odorem rute. et ideo fugit mustela qn sentit eam ruta fore pastaz. et qn olfacit rutā nō pē fugē. pmedit at serpens libent carnē et fugit eius humiditatez sic aranea fugit muscas et transglutit ora aniz et pullos viuos. et qn transglutit ea reducit ad posteriora et repellit ipsa et nō pmittit vt in vêtre

moriatur. Item di. aris. li. iiij. interiora et intestina serpentū sū similia intestinis animalium ouantum quadrupedū non tñ habent testiculos sed habent vias sicut sunt vie piscium et matrices habent longas et divisas. et sunt eius interiora longa hūm longitudinē corporis sui. et lingue serpetus sunt nigre lōge subtilez et in duo scisse et an acute. et ppter hū multū exēt et sū faciles ad motum. et venter serpentis ē longus et strictus et similis intestino ampio. et illud intestinū assignat intestino canis. et hū post ventrē parūn intestinū pueniens vñq ad exitū supfluitatis. et hū cor pūn iuxta collum simile reni in aspectu et post cor est pulmo i quo sunt ptes neruose subtilez et volute dependentes a corde. et p pulmonem est epar lōgū et extensum. et sup illud fel sicut in piscibz in maioribus sed in minoribus ē fel sup intestina. et splen in serpentibz parvus est et rotundus. dentes autem serpentum sunt acuti re curvū aliquantulum et cōiuncti divisi tñ hū serram et habent serpentes costas triginta hū numerū dierum mensis. et dicitur q accidit serpetibz idem quod accidit pullis yrundinum ut si aliquis perforauerit eis oculos et eruit eos vñ iterum reuertetur et caude serpetū sicut et laceratorz crescent postqz sunt amputate. Item oēs serpentes ouat primo interius. deinde non sūt sed paulatim eniunt ora ex quibz generantur animalia exterius excepto tyro et vypora. tyrus em serpens ut d. arist. li. iiij. non generat animalia interius sed primo ouat interius et ex illis ouis animalia generant. et ideo dicit ibidē q matrix alioz serpentum est longa hū pcreationē corporis et incipit matrix eoꝝ a parte inferiori et p cedit superi ex vtracqz pte spine et dividit i duas partes quasi parietem hūs int̄ illas. et id sūt ora hū acies in matrice et nō ouat serpēs omnia simul sed successiue. Item arist. li. vi. serpentes tē pore coitus ita adiunicez se applicant et involunt ut patet aspicienti quasi sint vnuz corpus hūs duo capita. Item arist. li. viij. serpens et maxime tyrus quando transglutit auē vel aliquid priore erigit et postea se restringit quousqz pueniat interius quod transglutit. et hoc est quia ei sto macilus pūns est et subtilis et pūnt serpentes diu viuere sine cibo. qd p̄t et serpetibz quos custodiunt venditores. Item arist. li. viij. galis id ē mustela pugnat contra serpentes et munit se pastu rute. et maxime pugnat ptra serpentes comedentes mures. quia ipsa venatur mures et manducat eas. Item li. viij. dicit. q serpentes multum diligunt vinum et ideo venantur cum eo. Gilr diligunt lac valde et sequuntur odorem eius. et

F

ideo si aliquis ventrem serpens subintrauerit
extrabi potest lactis odore. ut dicit idem vt eti-
am dyasc. Item Iris.li.xvij. serpentes habent
appurum q̄ possunt mouere caput ad posterius
corpo quiescente. et causa huius est q̄ armil-
le spondilium serpentum creantur ex cartili-
ge. et propter hoc sunt bone flexionis. et hoc fu-
it necessarium ad aspiciendum retro ut possint
vertere caput ad aspiciendum corpus suum lo-
gum atq; strictum. aliter enim non possint re-
gere corpus suum nisi iuuentur elevatōne ca-
pitis ad toti corpori precaudendum. Item idez
in eodem. serpentes natant in aqua per corpo-
ris inflexionem sicut repunt in terra. non enim
dat natura serpentibus pedes ad gradiendū.
cuīs causa est corporis nimia longitudo. quo
niam si habuissent multos pedes cēnt malimo-
tus quando essent super pinnulas. similiter si
plures alas dedisset valde propīquas essent ḡ-
uis motus. et si ab iniucem essent remote ad su-
stentandum residū corpus longum et flexibile
non sufficerent. et ideo quod faciūt pisces ha-
bentes pinnulas ipsarum contractōne et aues
alarum extensione. hoc faciunt serpentes sola
corporis flexione. Hunc et quidam pisces simi-
les serpentibus in longitudine qui eadem de
causa habent pinnulas paucas vel nullas. na-
tant corporis sola inflexione sicut murene et
pisces fastaros qui a nobis dicuntur congrī q̄
marine sunt anguille et huiusmodi. et ideo quia
tales pisces sunt serpentibus in creatione simi-
les. habent tantummodo duas alas vel pinnu-
las ante et viunt corporis flexibilitate loco pē-
narum et alarum. et propter hoc repunt in terra
et viunt longo tempore etiam sine aqua sicut
viunt serpentes sine cibo. Item idem in eodē
serpentes autem habent vias et intestina a qui-
bus aliquando erit superfluitas sicut habent
alia animalia generantia. sed non habent viam
exitus vīne. quia carent vesica. Item ibidez in
eodem serpentes inuoluntur ad iniucem quā-
do conueniunt ad coitum et amorem. quia non
habent virgam neq; testiculos. carent enim vī-
ga quia non habent crura. et carent testicul. p-
pter longitudinem corporis. et si haberent eos
infrigidare sperma propter tardationem sui
exitus. et sic esset min⁹ conueniens generationi
Item idem. xvij. non accidit generationi serpe-
tum. error et monstruositas nisi raro. et hoc acci-
dit propter figuram matricis que longa ē et re-
cta atq; stricta. unde et oua serpentum sunt di-
sposita bī aciem. ppter longitudinem in matri-
ce. Has et multas alias proprietates anguum

et naturas recitat Iris. q̄s p̄seq̄ per ordinē es-
set longum. sed hec dicta in generali nunc suffi-
cient de visualib⁹ propriatibus et omib⁹ fere no-
tis infra dicet in līra g.

De aspide.

H La. ix.
morsu et veneno pernicioſissim⁹. ab
aspergendo aspis dictus. eo q̄ mor-
sib⁹ venena mittat mortifera atq; spargat. yos
enim greci venenum dicunt. ut dicit Isid. li.
xij.ca.iiij. et sequitur. aspidis dīnere sunt speci-
es. et habent dīspares effectus ad nocendū sci-
licet dipsas qui latine situla dicitur. quia quem
momordent siti interimit et occidit. ypalis ē ge-
nus aspidis qui somno necat. hūc cleopatra si-
bi apposuit et ita morte quasi somno resoluta ē.
Item emorois ē aspis sic dictus. eo q̄ illius su-
git sanguinem quem percutit. et qui ab eo mor-
sus ē dissolutis venis fluxu sanguinis vitam fi-
nit. grece em̄ emath sanguis dī. Item prester ē
aspis horribil semper ore patente et virus eu-
aporante incedens. de quo Lucanus. Drac⁹ di-
stendens auditus fumantia prester. Quicunq;
ab eo percussus fuit distendit et enormi infectō
ne corporis necat. ut dicit idē ibidē. Itē seps est
mortifer⁹ aspis et tabificus q̄ cū boiem momoz-
derit statū cū deſtruit et plumbit ita ut morsu ser-
pentis totalit̄ liquefiat nec solū corp⁹ sed et os
sa veneno dissipat et eneruat. c⁹ poeta sic memi-
nit. Oſſaq; dissolueſ cū corpe tabific⁹ seps. ut
dicit idē. Hunc et alia genera aspidis mīta q̄ tā-
ta ē virulentia q̄ etiā mediātē lācea. venenosit-
ate sua pīmunt se tangētē ut dicit Auic. in li. 3
venenis. quere supra li. v.ca. de venenis. De a-
spide etiam in genere dicit Isid. li. xij. fertur inq̄
q̄ aspis cum ceperit pati incantatorem qui eā
quibusdam carminibus proprijs euocat ut eā
de cauerna p̄ducat. illa et cū exire noluerit vī-
arem in terrā premit. alteram ḥo canda obtu-
rat et operit. et sic illas voces magicas non audi-
ens ad incantatorem non exit et eius imperio n̄
obedit. Hucusq; Isidor⁹. De aspide ḥo dīc
Plinius libro octauo capitulo. xxij. percussa
membra ab aspide intumescent et vī sine par-
tium amputatione que sunt cōtacte aliquo re-
medio conualescent. vīnus autem huic pestife-
ro angui est sensus vel effectus. compares su-
os coniugali affectu diligunt nec sine compa-
ris consortio bene viunt. unde alterutra inter-
fecta incredibilis vītionis cura altera p̄seq̄ in-
terfectorē. et illuz solū i q̄stumib⁹ p̄ſli agmīc

Liber

XVIII.

agnoscens infestat. nitit interrupe oes difficultates. puiat spacia. nec nisi veloci fuga aut amnibz aut fluijs coerces quin vltio de morte cōparis assumatur sed contra eius maliciam natura dedit remedii 7 medelam. hec etē em̄ dete ei natura visum. nā oculos h̄ in tpibz 7 nō in fronte. 7 ideo non p̄t videre aduersariū directe sed oblique. ppter quod non p̄t bene per sequi hostem visu sed potius auditu persequeit vel olfatu. nā in his duobz sensibz viget vt di. idem. Item dicit marciānus q̄ aspis nō valet indigenis afis 7 mauris. nāz 7 illi pueros suos quos d̄ se natos habēt suspectos aspidi obijciunt. 7 si de eorum semine fuerint nihil ipsiſ penitus nocet aspis. sed statim moriant ab alpi de si fuerint adulterini. 7 hoc expresse dicit pli. li. viij. cq. vii. Dicit em̄ sicut quedā aialia indigens sunt noxia que interimunt alienos sic serpentines parcunt mirifice illis qui de terra oriuntur sic angues circa eufratem terre incolas non ledunt nec infestant dormientes. alios autē cu in scuncq̄ gentis homies cruciant eos audeo cidentes. dicit etiā ibidez pli. q̄ Aris. tradit i q̄dam monte scorpiobz hospites nō ledi. s̄ indigenas interimi 7 occidi.

De aranea.

La. x.

HRanea ut d. Isi. li. xij. vermis est aeris ab aeris nutrimento noīata que ex quo tēpe lōga fila deducit 7 tele sp̄ intenta nūc desinit a labore perpetuū sustinet in suo ope dispendium quia sepe ad modicū flatum venti aut pluiae stillicidū rumpit tela sua. 7 tunc totalit̄ pdit laborez suum. Dicit autem aucen. q̄ aranea est modicū aial reptile m̄ltipes. sex v̄l octo habēt pedes quos sp̄ h̄ pares 7 nūc impares. 7 h̄ fuit necesse vt sp̄ esset eius incessus equus sicut 7 ipsum onus. 7 hoc est generale in h̄ntibz duos vel plures pedes. h̄z autē aliquos pedes lōgiores 7 quosdaz. breviores propter diuersas quas facit operationes. nam cū quibusdam fila subtiliat 7 in longuz. p̄trabit. cū quibusdā xo paniter fila necit. cum quibusdā xo p̄ fila r̄pit 7 q̄n vult in tele superficie immobilit̄ se suspendit. maxime autē inter aialia annulosa corporis vi get in eranea sensus tactus. Unde residens in tele sue medio subito sentit muscā telam in pte remotissima p̄tingentem quam subito inuadit 7 aggredit tanq̄ hostem. de qua si triumphaē potuerit eam ne euadat inter tele sue fila multi pliciter circuoluit. 7 primo capiti insidens eī humiditatez sugit. 7 de tali muscarū venatōne

vinit. nam eius gustabile ppter ē talis humor si cut gustabile apis est mel sicut dicit idēz 7 aris. Item in genere araneaz ē diversitas sexus. vt dicit aris. li. v. 7 est femina maioris corporis q̄ masculus. 7 pedes h̄ longiores flexibiliores et abiliores ad motum 7 etiā ad texturā. Et sicut dicit idēm li. v. tpe coitus 7 amoris femia atra bit marem p̄ fila tele. 7 post masculus feminaz 7 non cessabit attractio donec p̄iungātur. 7 masculus ponit sup̄ ventrē feminine. 7 iste modus ē eis necessarius. ppter ventris rotunditatē. 7 ista p̄iunctō maxime est in fine venis 7 in principio estatis. 7 aliquando in autumno 7 in principio hyemis. 7 tunc maxime sunt nocive 7 earū pūcture amplius venenose. Item aris. li. viij. genera araneaz sunt multa. nā quedā sunt parue et diversi coloris 7 sunt acute 7 velocis mot⁹. alie sunt maiores 7 colore nigre. 7 earū crura anteri ora sunt longiora 7 sunt tardioris mot⁹ nisi q̄n coitu stimulant. 7 nigre solēt texere iuxta terraz inter foramina 7 manent in textura sua quousq̄ aliqua inciderit bestiola sicut musca quā de prebendunt. 7 si bñt famē sugunt eius hñniditatem. 7 tunc deferunt ad locum suū vbi deponunt 7 reservāt cā donec iterū esuriez patient 7 quādo tor̄a hauit humiditatē deūcit residuum 7 reuertit advenādū 7 n̄ venat quousq̄ r̄ppit qd̄ rapitū ē de textura. 7 si q̄s rupit texturam incipiet ipsaz repare circa occasuz solis vel circa ortuz. 7 tunc maxime laborat. q̄i tunc plures bestiole incident in texturā. 7 feia parit 7 venatur 7 masculus iuuat eam. Abscondit aut̄ se in textura vel sub tela ne a bestiolis videat. 7 mari me q̄n est magna. q̄ ppter eius magnitudinem nō defaci openit. Facit etiāz femina ouia prio ex quibus modice aranee p̄ formant 7 statim q̄n pariente ponit eas in textura 7 statī se mouent 7 disponunt ad texendū ac si in vtero materno sunt instructe ad venandū. unde statī ap̄tant retia puenientia prede sue. 7 ē sp̄es qdaz araneaz que venant lacertū pūū 7 incipit texere super ipsuz quousq̄ liget eius orificū ligatione forti. 7 tunc saltat sup̄ eū 7 p̄nigit quousq̄ moriat. Item in eodem etiam dicit idēm q̄ sepe inueniunt quedam aranee in aluearibz ap̄t 7 ille corrumpunt mel 7 sugunt liquorem 7 sic circa fauos faciūt texturas 7 corrumpunt eos. Item dicit Auicen. 7 Oli. de generatione aranearum. li. xj. cq. xxv. aranearum natura preci-pua admiratione est digna. cuius plura sūt genera inter que est quedam que dicitur spalangio. cu:us corpus est exiguum varium acumia tum velox ad saltum noxiū habens mortuum

Alia est species maioris corporis et nigris colo-
ris et cruris longioris cavae sibi texens in an-
gulis iuxta terram. tercia est species que erudi-
ta compositione conspicua textit telas. admi-
randum est tamen qualiter tanto operi suffici-
at materia lanigera que de aranee vtero ad ta-
te tele texturam paulatim ut creditur extrabi-
tur et tamen eius vterus vix a tali materia vacu-
us innenitur nec videtur esse veru quod dixit
democritus qd tanta esset ventris aranee corru-
ptela. ut ex eius egestione tanta fertilitas lanife-
ra generetur. vnde et democritu reprobat arist.
libro. viii. qd dicit eum in hoc veritatem non di-
xisse. **C**uius videtur esse ratio. qd aranee et alia
huiusmodi annulosa modici sunt nutrimenti et
parvi cibi propter defectum sanguinis et calo-
ris. vnde cum aranea non tam cibi capiat qn in-
compatibiliter ad preparationem tele continue
plus emittat. maior esset superflui emissio qd ci-
bi sumptio et maior est egestio superflua qd di-
gestio necessaria ad conservationem debitam
animalis. ut dicit Aristo. vel Alb. Item Pli.
dicit moderato vngue rotundum et teres edu-
cit filum et miro artificio deducit stamin ab imo
ad supremum et iterum deducit trasuersaliter
de puncto ad punctum linearis distantia filum
suum. et omnes lineares tractus quasi in pun-
ctuali medio inequali distantia a centro copu-
lat et connectit. deducto autem stamine ut ibi-
dem dicit Pli. texere incipit a medio cir-
cuato orbe adnectens subtegmina et maculas
adnectens semper et quasi fibrularit p parva
internalia que intercaliculata foramina miro
artificio sunt nunc quadrata. nunc oblonga. n
rotunda. tanto strictiora quanto sunt viciniora
medio. et tanto latiora quanto propinquiora
sunt extremo. **N**quo autem medio filum filo ta-
ndis solubiliter iungat et nodum nodo applicet
et connectet visus non indicat et rationis iudici-
um vix affirmat. **M**ira autem levitate per fila
sua que humanis visibus vix sunt peruvia se ele-
uat et quasi volat hincinde se transferens locus
mutat. Item dicit idem qd diu extrema tele
fila durant si casu aliquo rumpatur ipsa tela se-
per a medio incipit resartire quod ruptum est
quasi nihil indicans in corpore tele esse integrum
qd diu medium non est firmum. Item dicit idem
qd in eis sunt auguria. nam huius qd tempora sunt
futura altius vel sublimius solent componere
fila sua. Item ibidem dicitur qd multitudo ara-
nearium signum est inundationis pluviarum.
Item libro. xiiij. ca. iiij. delesione sicuum. dicit qd
aranee quedam circa germina vinearum et eti-

am flosculos arborum faciunt texturas ex qua-
rum circuolutione pereunt arbores et vinee qn
sunt in germine vel in flore. **M**orsus spalangi-
onis est mortiferus et venenosus nisi ei citius
curratur. Sed eius venenum extinguit vis pla-
taginis si debito modo apponatur. et ideo ver-
mes alijs ut lacerte et bocrates puncturam ara-
nei formidantes succo plantaginis se tuentur.
ut dicit Pli. Dyasco. et Avicenna. in capi-
tulo de venenis et mac. **A**raearum autem tela
ut dicit Aristo. et Pli. ex earum visceribus
quodammodo nature artificio generatur. sub
tilissima compositione conteritur more rethis
componitur et paratur. filis subtilissimis conne-
ctitur. et hoc ne a muscis et alijs bestiis quibus
tenditur propter grossiciem videatur. **C**um la-
bore quidem componitur sed miro modo faci-
liter dissipatur. ignem non sustinent ventum ti-
ment cuius impetu tela rumpitur et subito de-
nudatur. et quis venenosa sit aranea de cuius
egreditur visceribus tela venenosa non est quo-
niam multis visibus medicinae utilis deputatur
nam ut dicit dyasco. tela aranearum alba et mu-
da puluerulentis sordibus non admixta vires
habet constringentes conglutinantes et refri-
gerantes. ideo sanguinem restringit a vulnere
desuentem superposita vulneri prohibet fieri
sanem et sanat plagam recentem et prohibet in-
flaturam sanitatem vulneris retardantez. **E**st
autem genus aranee quam spalanam vocant.
ut dicit Pli. libro. xxix. ca. iiiij. et est hecara-
nea similis formice sed longe maior corpore ru-
sum caput. reliquum corporis nigri est coloris
respersum. albis guttulis. acerbior est eius icu
qd vipere. **V**ivit autem iuxta furnos et molas.
cuius contraictum est remedium aliam eius ge-
neris offendere sic percussio. et ad hoc conseruatur
cum mortue inueniuntur quarum cortices co-
triti et potati medent morsui mustele. **E**st at aliud
genus lanuginosum grosso capite. et dolor puer
labefactantur et accidit caligo et vomitus. **E**st
etiam aliud genus aranee nomine mirmicaleon
sive mirmiceon. quod alio nomine dicitur for-
micaleon. formice similis capite albo habens ni-
grum corpus distinctum macul albis. et morsus
vesparum dolore torquet. et dicitur formicaleon. quia
formicas venant et eay fugit humiditate sed
a passeribus deuorant et ab alijs animalibus ut for-
mica. **R**emedium autem contra morsus omnium arane-
arum est cerebrum gallinaceum cum exiguo pipe-
nis bibitum cu vino dulci. Item coagulū agni po-
tatum cu vino sanat morsus aranearum. Idē fac ci-

Liber

nis vngule arietine cū melle Item musce p̄trite et posite sup̄ morsū extrahunt venenū et mitigant dolorem. Sunt et alia remedia q̄ enumerat. sed hec sufficient. Dicit tamen li. eodem ca. vi. aranea longa et candida tennes habens pedes. contrita in veteri oleo dicitur soluere albuginem oculorum ē.

¶ De ape.

¶ Ca. xj.

His est animal multipes et breve inter omnia animantia angulos et insecti corporis in multis optinens principatū vt dicit pli. li. xj. c. vi. puitatē sui corporis recompensat ingenij magnitudo. q̄uis āt possit int̄ volatilia p̄putari. tn quia pedib⁹ vt in quib⁹ ē vis. p̄gressus merito p̄ inter gressibilia numerari. Preter vero p̄prietates superi⁹ li. xj. positas sub litera a. alie sunt hic ponende quas recitat pli. li. xj. c. vi. sic dicens inter omnia est admiranda apū solertia qua mella h̄unt succūq̄ dulcissimū s̄tilissimū et saluberrimū fauos p̄ponunt et cerā ad vs⁹ vite humane putilem operando conficiunt hyeme iacent et recondūt. quia vires non habent ut in iubus pruinisq̄ resistant ac fletib⁹ aquilonis. In vere autē cū sentiūt fabas florentes ad opera exēnt et labores. nulliq̄ licet vacare per bos dies. Primo fauos constituunt cerāq̄ s̄i gunt domosq̄ ac cellulas faciunt deinde sobolē et postea mella conficiunt et p̄ponunt. tectū autem aluearis sui lacrimis et succis arbor̄ gūmosam vim habentius p̄ totū liniunt et contra alium bestiarū auditories se munūt. put p̄nt feces si fuerit nimis late confringunt et eas sucis predictis liniunt. priō autem p̄e fundamento sui operis crustulam quandā ponunt amaris saporis quā multi cōmosim vocant. deinde faciunt aliaq̄ dulciozē que cere est initū quā multi vñlices vocant. tercio ponunt materiā grossiorez que fauoꝝ est stabilimentū et illaz̄ matetiam propolim multi vocant. et ista triplici tela a frigore et alijs iniurijs muniūt fauos suos ne incident fructib⁹. Hed a florib⁹ nō marcidis & recentib⁹ recolligunt materiaz ex qua mel et ceram p̄ponūt. qn̄ autem flores vicini sunt p̄sumpti mittunt speculatores ad vñteriora pabula acquirenda. et si apprehenderit eas nox in expeditione excubant lupine vt alas suas p̄tegant et pluvia et arore. vt facto mane expeditius vñlent ad opus suū habētes alas suas siccas et expeditas ad volatū ordinant excubias suas mo re castrop̄ denoche quiescunt usq̄ mane. donec una omnes excitet. gemino aut triplici bombo

XVIII.

vt buccino aliquo tunc vniuerse puolant si di es fuerit mitis futurus. predivinan̄t ei ymbres et ventos et tunc se continent infra tecta qn̄ p̄sciunt celi temperiē futurā cū agmine p̄cedūt ad opera. et tunc alie flores aggregāt pedibus. alie aquaz ore guttasq̄ lanugine totius corporis silportant. adolescentiores ḥo ad opa exēnt et cōueniunt et afferunt supradicta. seniores ḥo intus operant que flores p̄portāt primo onerāt pedes anteriores et post alios donec rostro ple no remeent totaliter onerate. Exceptūt autē onustas trine vel quaterne eas que exonerant h̄m q̄ intus sunt ordinate. eoꝝ em̄ officia s̄t di uisa. alie em̄ domus construunt alie polūt alie cibum parant ex eo q̄ allatū est. nō em̄ se patim̄ vescunt ne inequalitas cibi t̄pis et opis fiat. inter eas fauos linealiter et ordinate componunt et in superiori parte suspendunt. Ceras cadentes fulciunt primas lineas parū replent de melle. nouissimas autem maxime solent adimplere apes autē gerule que necessaria cōuehūt timēt venti status et ideo volant iuxta terrā. et qn̄ sūt onusste redeunt ne aliquo flatu impediāntur. et quandoq̄ lapillis se onerant ut lapilloꝝ grāitate sint contra venti impetu magis fixe. mira īter eas est mundicia nulleꝝ inter opa sua spur citie p̄mittunt. Egestiones apū que operātur intus ne longe recedant. alie congerunt in locū vnum et ejciunt. et aliare qn̄ aduersa pascit intrant in domos suas et strepunt donec illa eadē que eas excitauit circūnolet. et in eodem quo excitauit bombo eas invitet ad quietem. et tē omnes repente conticescunt. Idez in eodē ca. xij. Item per apes summa equitas exerceſt. ferint em̄ omnes eaꝝ pacem dissoluentes et earū mel la dirumpere cupientes. Regem siquidez h̄nt apes qui nō aculeo armatus est sed potius maiestate vt di. idē ca. xvij. vñ si habet aculeū vñli feriendi natura sibi negat. noluit ē in natura ip̄m seū esse cito petē vñtionē. et ideo ei telū defixit et inermēz dereliquit. vnde p̄stat apū im̄peratorem aculeo non vñli. miranda autem est circa regem plebis obedientia. nam cū p̄cedit totum examen circa ipsum cōglobat. et ab ipso agmine velut acie militū cingit et vallat et pre multitudine obsequentū tunc tempis vñ vñdetur. Cū p̄ls apū ī labore est ipse intus est et circuit sil̄is excitanti solus a labore ē immunis. Circa quem et apes assunt quedāz h̄ntes aculeum tanq̄ lictores qui autoritate assidua regis sunt custodes et raro p̄cedit foras nisi quando examen totum debet exire cuius exitus intelligi tur ante diebus aliquot exercitu murmurante